Vista, etiam, una concessiof" per lo dit rey de Castella, de les salines majors
de Oriolg, exceptant les salines mlenjors de Guardamar a la dita vila de Criola,
feta quinta die marce, sub erg milesima trecentesima vigesima prima atorgada,

Vista inc(..)a, una altra confirmacio del dif infant per lo loch de Guardamar,
sub calendario XVII® die madi, ammo a Nativitate [Domini M* CCC® 1]
(milesimo trecentesimo cinguagesimo) tercio obtenguda. Vistes in super, noltes,
et diverses rahons et tmpug-| nacionas per part de Guardamar contra la sentencia
d?En Johan Martinez d'Eslava de super nomenada, fetes et proposades.

Vistes ulterius, moltes, et diverses rahows, excepcions et replicacions per la
huna et Faltra part, vistes ef donades, posades et allegades segons que, per lo
proces, largament, d'aquen actitat appar dlel] gual davant la nostrg circunspeccio
real, et de nostre gran consell, et presents los| procuradors et sindichs de la ditg
vila de Oriola et loch de Guardamar, es stada feta relacio plenera, per I'amat
conseller et oydor de la nostra cort, fohan Ximenez de Salanova, cavaller et
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licenciat en leys. Actenents signater que 1a decisio et determinacio del present
plet et questio, selament penja et ja en nostra mera volentat et total disposicio pre
waxime, com en disposicio, et** franch poder de toto gran rey et princep, sia et
stiga de crear o, novellament, induir ciutats, castells, villes, et gltres lochs et a
termenar, mollonar o limitar aquells, et nolt mes fer constituydes o constituyis
senovellar, mudar o alterar; mec vero, etiam, quod est maius fer et introduir,
novellament, provincia o provincies et de una dividir et constituir ne dues o
moltes, et enconverso| dues provincies o moltes tornar et refuirles a huna, et
longe fortius in pluribus imitatibus villis seu locis maxime aliquibus parum in
signibus exiscentibus, segon que en lo present cas [maJnifestament €s trobat.
Considerada ulterius la declaracio, ef encara liberal concesio del dit loch de
Guardamar (roto) ses, pertinencies, per la nostra magnificencia, a In dita vila de
Oriola,Jdiu eser fetes et atorgades, et les causes et rahons en aquelles contengudes
et expresades, prospecto pro maxime que reduhir lo dit loch de Guardamar, sofs
terme et juridiccio de la vila de Oriola (..), expedient et profitos al Regne de
Valencia et a la cosa publica, et molt magnituicio et defensio del dit loch de
Guardamar, et per conseguent major seroir nostre et dels nostres regnes. Per tal
mogues per/’* les dites rahons, et per moltes alires que poden, et deven moure et
induyr voluntat et coratge de fot gran rey, princep 0 senyor, presents los
procuradors ef sindichs de I vila de Oriola et del loch de Guardamar sobre dits, ek
suplicants et instants, diligentment, cascu per si et part sua, sentencia o declaracio
sobre lo dif pleyt et questio per part sua esser donada, stants com a rey, princep,
o senyor etf en loch abte et convinent a jutgar, et havents los Sants Evangelis de
Deu davant nos et lo nom seu homilment appellat, pronunciam, declaram et
volem la domacio et concessio del dit loch de Guardamar, termens et pertinencies
de agquell a la dita vila de Oriola, per nos jam diu est feta esser ferma, el valida et
de inceps in omni tempore per Mansura iusta sa continencia et tenor. Et per
consequent, la/ dita vila de Oviola, realment et de fet esser mesa, tornada et
reduyda en la possesio del loch de Guardamar, termens et pertinencies sues tuxta
la forma et tenor de la difa nostra concessio de la qual era estada privada. Retenim
empero et, expresament, ordenam, et volem et sots tal manera et condicio lo dit
nostre privilegi et donacio, confirmam et oalidarm, que la vila de Oriola, universitat
et singulars de["" aquella sien tenguts de tenir, conservar et mantenir lo castell,
murs, valls et fortalets del dit loch de Guardamar, segons que @ conservacio ef
tuicio del castell et forces sobre dites fer convenidra.

Volem et ordenam encara, que en lemps de guerra o de altra necesilat
evident, [a universitat de Ia vila de Oriola sia tenguda fornir et bastir la dit castell
et vila baxa del dit loch de Guar-f damar, axi de gents com de viandes et altres
coses que a defensio de les dites fortalets seran vistes necesaries. Volem et manan,
axi matex quels habitadors, qui a present son en lo dif loch de Guardamar et los
que d'aqui havant hi seran, sien axi be et favorablement per tractas com los vehins
et habitadors de la vila de Oriola.

Retenim empero et volen, que per la present sentencia ef] coses en aquella
contengudes, no sia fet ni engenrat algun prejuhi, lesio o derrogacio alguna a
nostres drets et emuluments, rendes o altres qualssevol tregalies, a nos per
qualque raho o (rahons) pertanyents. Ulterius tamen quatenus a les messions del
present plet et questio, la huna et Ualtra part ex-ecutoria? en les mesions ab la
present absolvem. Lata fuit hec sentencia per dictum domini re-["* gem et per
Johannem Eximini de Salanova, militem, inlegibus licenciatum, consiliarum et
auditorem curie dicti domini regis, qui mandato ipsius domini regis ipsam
sententiam ordinaverat.

Lecta seu poblecata (sic) die sabbati, sexto die septembris, circa hora vesprorum,

anno o Nativitate Domini milesimo trecentesimo septuagesimo primo in civitate
Valencie, videlizet, in ospicio nobilis Petri Boil, militis, in quo dictus dominus/
rex et dona reging ospitabant. Presentibus, pro parie fisti dicti domini regis,
Laurencio Terrats, regente tesaurariam fpsius domini regis, pro Petro Vallo

dictam thesaurariam pro domino rege regente, et pro parte dicte ville Oriole
Berengario de Vimbodi, sindico et procuratore universitatis ipsius ville Oriole ex
parte huna, de quo sindicatu fidem fecit per quoddam publicum instrumentum
fac-| tum Oriole clausumeque ef subsignatim per Franciscum de Podio, notarium
publicum, vicesima secunda die februarii, anno a Nativitate domini milesimo
trecentesimo septuagesimo, et pro parte dicti loci de Guardamar, Bartholomeo
Ivanyes, sindico et procuratore universita tis dicti loci de Guardamar, ex altera de
quo sindicatu fidem fecit per quoddam aliud publicum instrumentum factum, in
locis de Guardamar, clausumquel” et subsignatum per Johannen de Fontes,
notarium publicum, quarta die madii, a Nativitate Domini milesimo trecentessima
septuagessimo primo.

Nec non Raymundo Castellano et Emanuele d’Entenca, militibus, et Petri
Catalin, in legibus licencials, ac Francisco Castilionis, scriptore memorali domini
regis, ad hoc pro testibus specialiter evocatis; de quibus predictus sindicus et
procurator dicte universitatis ville] Oriale requisibit, ef utique dictus dominus
vex mandavit et dicte ville Oriole fieri publicum instrumentum.

In testimonivm rei geste presentibus dicto sindico ef procuratore loci predicti
de Guardamar et testibus supradictis. Set posira, cum inter dictas paries Oriole
ot de Guardamar noverit guestio seu debatum, de vel super aliquibus verbis
positis in dicta sentencia ex quibus utrague pars sef oneratam plurium reputabat

riter at gravatam, dictus dominis rex auditis per eam seu per deputatos ab e
iam dictis partibus et per eundem dominum regent, informacione ac deliberacione
p(...Jari(.) habita super eis, constituius personaliter in dicto ospicio dicti nobilis
Petri Boil, et presentibus pro parte dicti domini regis, dicto Laurencio Terrats, &f
pro parte dicti ville Oricle, dicto Be-f rengario de Vimbodi, in absentia tamen
dictt Bartholomei Ivanies, sindici et procuratoris loci predictide Guardamar, qui
mandatum habuerant quod instaret continue, et essel presens pro audienda
decl(.......)e subscripta ac pro testibus nobili Raymundo Alamani de Cervilioni,
milite, gerentevices gubernatoris regni Valencie et Petro de Marginibus, scriptore
parcionis ac consiliaris dict domini regis,/ die iovis, XVIII® die septem bris, anmno
predicto anno domini milesimo trecentesimo seplta gesimo primo, fecit et promulgavi
et inter dictas partes declaracionem sequentem: corregim la sentencia damuni
dita et milloram aquella, declaram la dita universitat de Oriola et sin gulars de
aquella no esser tenguts obrar, conservar, tenir en condret, mantenir o en alguna
manera fornir lo castell, murs, valls et fortalets del dit loch de Guarda-/mar, et
ans aguestes coses se aien d fer, segons que era acostumat, abans que nos fahesem
aldea lo dit loch de Guardamar, exceptat que dels terratinents se faga, segons que
per nos es estat declarat en les corls, ne ay tant poch los dits hommes de
Guardamar sien tenguts obrar, pagar et contribuyr en la obra et reparacio del
castell, ne dels murs et/ valls de Oriola, ans ago se haia a fer, segons que erd
acostumat, Gue ans que fahesem aldea lo dit loch de Guardamar. Empero los dits
hommes de Guardamar sien tenguts en per tots temps pagar et contribuir ab los
hammes de Oriola en tots dons et altres qualssevol carrechs reals [et vleynals axi
com aldea de Oriola. Ago retengut et declarat que en alguns| deutes et carrechs et
fets, tro al present dia de huy per la universitat de Oriola, los hommes de
Guardamar no sien fenguts pagar o contribuir alguna cosa. Et declarar enc(.mu....)
[ulniversitat de Oriola se age devers los hommes de Guardamar, per tal manera
en la contribucio que [en] ella auran a fer, que non sien sobrescarregats, ne sia

donada materia a aquells/ de despoblar lo dit loch, com ho fahien seria cosa que
nos noe se ferriem, et (.. Jant al fet de la jureduccio et justiciat del dit loch de
Guardamar volem et declaram que sia ex (roto) de tot en toto, segons mt(..)xar
(ilegible) de Morvedre per lo j Iiz usticia de Valencia, et no res menys, que en cas de

a 0 de evident necessitat, la dita universitat de Oriola[** sia tenguada de ajudar
et defendre lo dit loch de Guardamar, segons que la vila fes] tenguda de ajudar et
defendre sa aldea, a coneguda del governador de Oriola, et totes les altres coses
(roto) [contengudes] en la dita sentencia exceptades aqui aquestes (ilegible) ara
fabien: corr| ggudes] (llegible) cio (roto)anguem en sa forga et valor. Que declaracio
lata {:u'.f per dictum dominum re-| gem, die prosime, dicta, presentibus partibus et
testthus supra proxime nomingfis, quamgue declaracionem dictus dominus rey
hic inseri et confinuari mandavit et voluit in omnibus robur sententie obt(.....).
Et de per dictis omnibus et singulis, memolratus] Berengarius de Vim[bodil
(ilegible) (roto) dicte ville Oriole, requisitis et dictus dominus rex mandavif
[fieri sibil et dicte willef Oriole publicum instrumentum. In testimonium veritatis
quare ad mandatum dicti domini regis, et dicti sindici ac procuratores ville
predicte Oriole instancian fuit factum, de predictis sententia ac [delclaratione el
alis premisis presens publicunt instrumentum, per me Bernardum de (toto) efusdem
dominis regis secrefarium et nolarium infrascriptum, et parti ipsius vitla Oriole
traditum, quod(39 fuit actum loci diebus et anno prefixis.

Signum (signo) mei Petri Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maioricarum,
Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie, qui predictan:
sententiam (roto) {...), et inden hanc cartam fieri et ei sigillum nostrum appon:
iussimus in penfdenti].

Sig( 51gnojmam mei Bermardi de Bonastre, dicti domini regis secrefarii
eiusque auctoritate notariis publici, per totam/ terram et dominacionem suam
qui prem:s:s interfui el hec scribi feci. Cum raso et correcto in linea secunda *
nostri”, et in XVII* "Oriole”, et in XIX? “mes ja cons” et in XXXVI memomt: e
clausit.

S(signolenyal del honrat En Alfonso Martinez, justicia de la ciutat de
Oriola en lo civil, qui vist la originas sentencia, de la gual lo present translla
autentich es stat be et feelment pres et translladat, en In (roto) la sua auctoritat e
decret presta et dona.

Senyal (signo) de mi Pere Vu.fpe”gres per auloritat [reial notari public] pe.
tot lo regne de Valencia, et de ln ciutat d’Oriola et regent les scrivanies de le
corts criminal et civil de la dita ciutat en I any present ef deius scrif (roto), en L
qual lo present transilat autentich, be et feel-/ ment es stat pres (roto) dit transila
de manament del honrat En Alfonso Munyoz, justicia civil de la dita ciutat, Ik
sua auctoritat ef decret de In mia propia ma scrivi et (roto) lo meu signe acostum
posar en cartes publigues.